
Universidad Nacional del Callao 
Oficina de Secretaría General 
 
Callao, 24 de marzo del 2015 
 
Señor 
 
 
 
 
 
Presente.-  
 
Con fecha veinticuatro de marzo del dos mil quince, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 189-2015-R.- CALLAO, 24 DE MARZO  DEL 2015.- EL RECTOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el Oficio Nº 187-2015-OPER recibido el 04 de marzo del 2015, por cuyo intermedio el Jefe de la Oficina 
de Personal remite la relación de profesores nombrados y contratados que harán uso del período vacacional 
correspondiente al año 2014, así como la relación de profesores nombrados y contratados que no tienen 
derecho a vacaciones de acuerdo con las normas legales vigentes. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Art. 296º inc. h) del Estatuto, concordante con el Art. 88º, 88.10 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, 
establece que los profesores ordinarios tienen derecho a vacaciones pagadas de sesenta (60) días al año, sin 
perjuicio de atender trabajos preparatorios o de rutina universitaria de modo que no afecten el descanso legal 
ordinario; 
 
Que, el Art. 307º de la norma estatutaria, establece que los profesores contratados tienen los mismos 
derechos que los docentes ordinarios, excepto los de impedimento legal; 
 
Que, por Resolución Nº 134-96-CU del 09 de diciembre de 1996, se aprobó el Reglamento de Licencias, 
Permisos y Vacaciones del Personal Docente de la Universidad Nacional del Callao, que en sus Arts. 47º, 
48º, 49º, 50º, 51º, 52º y 67º, entre otros, fija las condiciones, mecanismos, y excepciones para la autorización 
del derecho vacacional de los docentes nombrados y contratados de la Universidad; 
 
Que, con Resolución Nº 179-2013-CU del 09 de diciembre del 2013, se aprobó la Programación Académica 
2014-A, 2014-B, Ciclo de Verano 2015-V, y Exámenes de Aplazados de la Universidad Nacional del Callao; y 
concordante con las mismas, es posible otorgar vacaciones al personal docente de nuestra Universidad; 
 
Que, mediante la Resolución Nº 455-2014-R del 27 de junio del 2014, se autorizaron las vacaciones 
correspondientes al año 2013 al personal docente nombrados y contratados que han cumplido con su ciclo 
laboral de doce meses de trabajo efectivo, así como a los docentes que postergan sus vacaciones por 
necesidad de servicios, y a los profesores que usan vacaciones acumuladas de años anteriores; 
 
Que, a través de la Resolución Nº 879-2014-R del 10 de diciembre del 2014, se autorizó al personal docente 
nombrado y contratado de la Universidad Nacional del Callao, el uso de su derecho de vacaciones 
correspondientes al año 2014, por el período de sesenta (60) días comprendido del 02 de enero al 02 de 
marzo del 2015;  
 
Que, el Jefe de la Oficina de Personal mediante el Oficio del visto, remite la relación de docentes nombrados 
y contratados de esta Casa Superior de Estudios que harán uso de sus vacaciones 2014, adjuntando los 
expedientes de cada Facultad; 
 
Que, de acuerdo con las actividades programadas para el Ciclo de Verano 2015, el inicio de clases es a partir 
del 05 de enero del 2015; en consecuencia, por necesidad de servicios los docentes que asumirán la carga 
académica, coordinación y supervisión de este Ciclo de Verano, sus vacaciones de sesenta (60) días 
corresponderán desde el 05 de enero al 05 de marzo del 2015;  
 
Estando a lo glosado; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la 
Universidad, concordantes con los Arts. 60º y 62º, 62.5 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220; 
 
 



RESUELVE: 
 
1º AUTORIZAR  a los siguientes docentes nombrados de esta Casa Superior de Estudios, a postergar y/o 

acumular el uso de su período vacacional de sesenta (60) días, excepto en los casos que señala, 
correspondiente al año 2014, por necesidad de servicios a la Institución, quiénes de oficio pueden 
hacer uso del mismo durante el año 2015 y/o 2016, con la autorización de la respectiva Facultad y 
visado por la Oficina de Personal: 
 
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 AMABLE FARRO ALFONSO SALVADOR ASOCIADO TP 

02 ANGULO RODRÍGUEZ CÉSAR AUGUSTO PRINCIPAL DE 

03 AVILA MORALES HERNÁN PRINCIPAL TC 

04 CORAL SORIA ARTENIS PRINCIPAL TC 

05 ESPINOZA SANTÉ JULIO CÉSAR (30 días) PRINCIPAL DE 

06 HUARCAYA GODOY MADISON ASOCIADO TC 

07 MORENO SAN MARTÍN JUAN HÉCTOR PRINCIPAL DE 

08 NIEVES BARRETO CONSTANTINO MIGUEL ASOCIADO TC 
 
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 CÁCEDA AYLLÓN ROGELIO CÉSAR  PRINCIPAL DE 

02 HUAMAN RONDON LILIANA RUTH  ASOCIADA TC 

03 IANNACONE MARTÍNEZ OSCAR GERMÁN PRINCIPAL DE 

04 MEREA LLANOS VÍCTOR MANUEL PRINCIPAL DE 

05 MERMA MOLINA GUIDO ASOCIADO DE 

06 PEÑA HUAMAN ROGER HERNANDO PRINCIPAL DE 

07 QUIROZ PACHECO JUAN CARLOS ESTUARDO AUXILIAR TC 

08 RUIZ RIVERA CÉSAR AUGUSTO PRINCIPAL TC 

09 VILLALOBOS MENESES BERTHA MILAGROS ASOCIADA TC 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 NUNURA CHULLY JUAN BAUTISTA  PRINCIPAL DE 
 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 ALVA ZAVALETA ROLANDO JUAN ASOCIADO TC 

02 ARELLANO UBILLUZ PABLO GODOFREDO PRINCIPAL DE 

03 ESPICHAN CARRILLO JORGE ABEL ASOCIADO TC 

04 VIDAL GUZMÁN ROEL MARIO PRINCIPAL DE 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 BLAS SANCHO YRENE ZENAIDA ASOCIADA DE 

02 DIAZ TAVERA ZOILA ROSA ASOCIADA DE 

03 DIAZ TINOCO ANGÉLICA  PRINCIPAL DE 

04 DURAND GONZALES CESAR ANGEL ASOCIADO DE 

05 FERRER PEÑARANDA LUCIO ARNULFO PRINCIPAL DE 

06 ÑIQUEN QUESQUEN JUAN MANUEL AUXILIAR TC 



07 ROJAS SALAZAR DE ORTEGA ARCELIA OLGA PRINCIPAL DE 

08 YAMUNAQUE MORALES DE CASTAÑEDA ANA MARÍA ASOCIADA DE 

09 ZUTA ARRIOLA NOEMI ASOCIADA DE 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 BACA NEGLIA MAXIMO FIDEL ASOCIADO TC 

02 BARRETO PIO CARMEN ELIZABETH PRINCIPAL DE 

03 GUTIERREZ DIAZ MARIA ANTONIETA (30 días) AUXILIAR TC 

04 MAMANI RAMOS JANET (30 días) AUXILIAR TC 

05 QUINTANILLA ALARCÓN JORGE (30 días) ASOCIADO DE 

06 RODRIGUEZ FLORES RUBÉN GILBERTO (30 días) ASOCIADO TC 

07 TRUJILLO FLORES EDUARDO VALDEMAR PRINCIPAL DE 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 DAMAS NIÑO MARCELO NEMESIO PRINCIPAL DE 

02 GRADOS GAMARRA JUAN HERBER PRINCIPAL TC 

03 LOPEZ CASTRO CARMEN ZOILA GUILLERMINA ASOCIADA DE 

04 RODRIGUEZ ABURTO CÉSAR AUGUSTO PRINCIPAL DE 

05 SANCHEZ HERNANDEZ JAIME ELOY ASOCIADO DE 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 ARADIEL CASTAÑEDA HILARIO PRINCIPAL DE 

02 MORI PAREDES MANUEL ALBERTO PRINCIPAL DE 

03 PAUCAR LLANOS PAUL GREGORIO ASOCIADO DE 

04 SUAREZ RODRIGUEZ CHRISTIAN JESUS PRINCIPAL DE 

05 TORRES ALVARADO SALLY KARINA ASOCIADA TC 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA - ENERGÍA 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 CALDAS BASAURI ALFONSO SALVADOR ASOCIADO DE 

02 GARGUREVICH OLIVA ANTERO GRIMALDO ASOCIADO DE 

03 GUERRERO ROLDAN FELIX ALFREDO PRINCIPAL DE 

04 LARA MARQUEZ JUAN MANUEL PRINCIPAL DE 

05 PATRÓN YTURRY ISAAC PABLO PRINCIPAL DE 

06 TACZA CASALLO OSCAR TEODORO PRINCIPAL DE 

07 TEZEN CAMPOS JOSÉ HUGO PRINCIPAL TC 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 BRIOS AVENDAÑO JUVENCIO HERMENGILDO PRINCIPAL DE 

02 CACERES PAREDES JOSE RAMON PRINCIPAL DE 

03 NIETO FREIRE DOMINGO JAVIER ASOCIADO  TC 

04 OLIVARES CHOQUE BALDO ANDRES PRINCIPAL DE 

05 ROMERO DEXTRE JOSÉ ANTONIO ASOCIADO DE 

06 VIVANCO PEZANTES DAVID PRINCIPAL DE 



 
FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 ANCIETA DEXTRE CARLOS ALEJANDRO PRINCIPAL DE 

02 DIAZ BRAVO PABLO BELIZARIO PRINCIPAL DE 

03 REYNA MENDOZA GLADIS ENITH ASOCIADA DE 

04 RODRIGUEZ TARANCO OSCAR JUAN PRINCIPAL DE 
 
2º AUTORIZAR  a la siguiente docente nombrada a hacer uso de sus vacaciones postergadas y/o 

acumuladas correspondiente al año 2012 y 2013, en el período señalado: 
 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 HUAMAN RONDON LILIANA RUTH (2013) ASOCIADA TC 
 
3º PRECISAR que el siguiente docente nombrado no tiene derecho a vacaciones por hacer uso de 

licencia sin goce de haber, conforme se indica: 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 REYES ULFE JUAN CARLOS PRINCIPAL TP 
 
4º AUTORIZAR , al personal docente contratado de la Universidad Nacional del Callao, el uso de su 

derecho de vacaciones correspondientes al año 2014, por el período de sesenta (60) días 
comprendido del 01 de enero al 01 de marzo del 2015, y que han laborado en forma efectiva y 
continua por el lapso de un (01) año de la relación que a continuación se detalla: 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 BARRIENTOS AGUIRRE LELIS WILSER ENRIQUE AUXILIAR TP 

02 JACINTO CALIXTO FREDY AUXILIAR TP 

03 PERALTA GRACIANO MERCEDES VICTORIA AUXILIAR TP 

04 SOTELO RIOS EDITH AUXILIAR TP 

05 VASQUEZ NASSI GENARO EMILIO AUXILIAR TP 
 
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 CARDENAS LARA NOEDING EDITH ASOCIADA TC 

02 DE LA CRUZ GAONA EFRAIN PABLO AUXILIAR TC 

03 DELGADO GARCIA MILAGROS AUXILIAR TP 

04 ECA PERICHE JUAN AUXILIAR TP 

05 INGA MENESES OCTAVIO ABDON AUXILIAR TP 

06 PIZANGO ZAPATA MANUEL ENRIQUE PRINCIPAL TC 

07 SOSA RUIZ JOSE BALDUINO AUXILIAR TP 

08 VERASTEGUI MATTOS LUIS ENRIQUE ASOCIADO TC 

09 VILELA JIMENEZ WILMER ARTURO PRINCIPAL TC 
 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 ANAYA MONTES MISAEL AUXILIAR TP 

02 AVALOS ALVARADO ELOY EDUARDO AUXILIAR TP 

03 BALLENA DOMINGUEZ VICTOR GIOVANNY AUXILIAR TC 



04 BARBOZA CARAPE LUIS LEONCIO AUXILIAR TC 

05 BUSTAMANTE ROMANI RAFAEL  AUXILIAR TP 

06 LEON VILLARUEL MIGUEL ANGEL AUXILIAR TP 

07 MENESES CRISPIN ANGEL RENATO AUXILIAR TP 

08 RIVAS CASTILLO JUAN MANUEL AUXILIAR TP 
 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 ALTAMIZA CHAVEZ GUSTAVO ALBERTO AUXILIAR TC 

02 BARAHONA MARTINEZ WILLY DAVID AUXILIAR TP 

03 BERNACHEA VILLARREAL NANCY ISABEL JEFE PRACTICA TP 

04 CABRACANCHA MONTESINOS LENIN ROLANDO JEFE PRACTICA TP 

05 CONCEPCION NEYRA ROBERTO DAVID AUXILIAR TP 

06 FLORES OSTOS FLORESMILO ISAAC JEFE PRACTICA TP 

07 GUTIERREZ SALAMANCA MIGUEL ANGEL JEFE PRACTICA TP 

08 MACHA COLLOTUPA LUIS ALBERTO AUXILIAR TP 

09 SALAZAR ESPINOZA FERNANDO JEFE PRACTICA TC 

10 SORIANO CARRILLO LUIS ALBERTO JEFE PRACTICA TP 

11 TORDOCILLO PUCHUC JUVENAL AUXILIAR TP 

12 VILCHEZ CANCHUCAJA EDWARD ALFREDO AUXILIAR TP 

13 YUNCAR ALVARON JESÚS JEFE PRACTICA TP 
 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 AGUI REYNOSO FEDERICO JEFE PRACTICA TP 

02 FLORES TOLEDO LUZ AURORA AUXILIAR TP 

03 ISLA ALCOCER SANDY DORIAN AUXILIAR TP 

04 MANCHA ALVAREZ VANESSA AUXILIAR TC 

05 PULIDO ADVINCULA RUBEN DARIO JEFE PRACTICA TP 

06 RAMOS FIESTA MARIA DOLORES AUXILIAR TP 

07 URETA SOTO KADI SUSAN AUXILIAR TC 

08 YAIPEN VALDERRAMA ERIKA NORKA MAGALLI AUXILIAR TC 
 
FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 BACA RUEDA MANUEL RICARDO ASOCIADO TP 

02 CACERES MAYORGA NANCY ELIZABETH ASOCIADO TP 

03 CANALES CUADROS HARRY PEDRO AUXILIAR TP 

04 CHUMPITAZI PAULINO WALTER HUGO ASOCIADO TP 

05 DE LA CRUZ CRUZ MIGUEL ANGEL AUXILIAR TP 

06 RIVERA RODRIGUEZ JOSE PABLO PRINCIPAL TP 

07 RODRIGUEZ PORTOCARRERO PAVEL ASOCIADO TP 

08 SANCHEZ JUAREZ SAUL ALEJANDRO PRINCIPAL TP 

09 SANDOVAL CASAS JOSE ANTONIO PRINCIPAL TP 
 
 
 
 



FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 
Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 CALLE PALOMINO MANUEL JESUS ASOCIADO TP 

02 CASTRO PULCHA BERNARDO ELIAS PRINCIPAL TC 

03 CHAVEZ SANCHEZ WILMER PEDRO AUXILIAR TC 

04 CUZCANO RIVAS ABILIO BERNARDINO AUXILIAR TC 

05 DORIVAL CASTILLO CARLOS JESUS AUXILIAR TC 

06 GUILLEN SARAVIA LEOPOLDO FRANCISCO ASOCIADO TP 

07 LAVAN QUIROZ DAVID ALFONSO AUXILIAR TP 

08 LEVA APAZA ANTENOR AUXILIAR TC 

09 MORENO PAREDES CARLOS ALBERTO AUXILIAR TC 

10 POMA GARCIA JOSE ANTONIO AUXILIAR TC 

11 PORTILLO ALLENDE ARLICH JOEL AUXILIAR TP 

12 SAMANIEGO MANRIQUE JAVIER EULOGIO PRINCIPAL TC 

13 SANEZ CALDAS EDUARDO JAVIER AUXILIAR TP 

14 SOTO ALTAMIRANO ALEJANDRO MARTIN AUXILIAR TC 
 
FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 CUPEN MARTINEZ JOSE GUALBERTO  AUXILIAR TC 

02 HUAMANI PALOMINO WILMER AUXILIAR TC 

03 MAUTINO CANO YURI JAVIER AUXILIAR TP 

04 MENDOZA ARENAS RUBEN DARIO AUXILIAR TP 

05 RAMOS CHOQUEHUANCA ANGELINO AUXILIAR TC 
 
FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA - ENERGÍA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 BECERRA PEREZ PEDRO ANGEL AUXILIAR TP 

02 FELIPE CUBILLAS HECTOR AUXILIAR TP 

03 GUTIERREZ HERVIAS ESTEBAN ANTONIO AUXILIAR TC 

04 MEJIA FERNANDEZ GUSTAVO ALFREDO PRINCIPAL TP 

05 PEÑA MIRANDA CARLOS ALBERTO PRINCIPAL TP 

06 YARIN ACHACHAGUA YASSER HIPOLITO JEFE PRACTICA TP 
 
FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 CARRILLO FLORES EULALIO PRINCIPAL TC 
 
FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA DED. 

01 ACERO GIRALDO YOVANI AUXILIAR TC 

02 BELLIDO QUISPE RICHARD AUXILIAR TC 

03 CHAMORRO ATALAYA OMAR FREDDY AUXILIAR TP 

04 LOPEZ HERRERA JORGE AMADOR AUXILIAR TP 

05 PANTOJA CADILLO AGERICO AUXILIAR TC 

06 PORTALES TARRILLO RONALD ARNALDO AUXILIAR TC 
 
5º DISPONER que a las autoridades y funcionarios docentes de nuestra Universidad a quienes se les 

está otorgando vacaciones en el periodo señalado en los numerales anteriores, deben cumplir sus 



funciones de atención de trabajos preparatorios o de rutina universitaria durante este período, como 
son los exámenes de aplazados, proceso de matrícula, programaciones académicas, entre otras 
actividades a desarrollar previas al inicio del semestre académico 2015-A; concordante con la 
normatividad vigente. 

 
6º DISPONER, que los docentes nombrados que no les corresponde hacer uso de vacaciones, deben 

continuar laborando en las funciones que le serán asignadas por el Jefe de Departamento y/o Decano 
respectivo, debiendo continuar registrando su asistencia y permanencia en los partes diarios 
correspondientes. 

 
7º DISPONER que la Oficina de Personal y las Facultades respectivas, adopten las medidas de control 

de las labores asignadas al personal docente, durante el período del uso de vacaciones concedidas 
mediante la presente Resolución. 

 
8º TRANSCRIBIR , la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de Posgrado, 

Departamentos Académicos, Escuelas Profesionales, Oficina de Planificación, Órgano de Control 
Institucional, Oficina de Asesoría Legal, Oficina General de Administración, Oficina de Archivo General 
y Registros Académicos, Oficina de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, 
ADUNAC, e interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. MANUEL ALBERTO MORI PAREDES.- Rector de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de 
Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESUS SUAREZ RODRIGUEZ.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, EPG, Dptos. Acadms., Escuelas Profesionales, 
cc. OPLA, OCI, OAL, OGA, OAGRA, OPER, UR, UE, ADUNAC. 


